
HOTĂRÂRE
privind aprobarea Planului Urbanistic Zonai (PUZ) — Splaiul Unirii nr. 165, Strada Ion

Minulescu nr. 2-6 i Strada Ion Minulescu nr. 30, Sector 3, Bucuresti

Având în vedere referatul de aprobare aI Primarului General aI Municipiului Bucureşti
şi raportul de specialitate aI Arhitectului Şef ai Municipiului Bucureşti nr. 12509/22.10.2019;

Luând în considerare avizul Comisiei de urbanism şi amenajarea teritoriului nr.

C) 7/28.01.2020 şi avizul Comisiei juridice şi de disciplină nr. 30/28.01.2020 din cadrul
Consiliului General aI Municipiului Bucureşti;

Ţinând cont de raportul informării şi consultărfl publicului redactat în conformitate cu
prevederiie Ordinului nr. 2701/2010 emis de Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului,
pentru aprobarea Metodologiei de informare şi consultare a publicului cu privire Ia eiaborarea
sau revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului şi de urbanism şi prevederile Hotărârii
Consiliului General aI Municipiuiui Bucureşti nr. 136/2012;

Văzând documentele emise de:
- Primăria Sectorului 3— Certiťicatul de urbanism nr. 1850/17.08.2017;
- Primăria Municipiului Bucureşti - Direcţia Urbanism: avizul de oportunitate nr.

12/02.02.2018;
- Primăria Municipiului Bucureşti - Direcţia Urbanism: avizul preliminar nr. 64/19.06.2018;
- Agenţia pentru Protecţia Mediului Bucureşti: decizia etapei de încadrare nr.

16/05.02.2019;
- Ministerul Culturii i Identităţii Naţionale - Direcţia pentru Cultură a Municipiului

Bucureti: avizul nr. 1382/ZP/02.08.2019;
- Ministerul Afacerilor Interne — Direcţia Generală Logistică: avizul nr.

421.098/08.07.2019;
- Ministerui Apărării Naţionale — Statul Major aI Apărării: avizul nr. DT-4929/11.07.201 8;
- Ministerul Afacerilor Interne — Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Deaiul Spirii"

Bucureti — Ilfov: avizul nr. 913206/16.07.2018;
- Autoritatea Aeronautică Civilă Română: avizul nr. 19976/1050/31.08.2018;
- Serviciul Român de InformaţU: avizul nr. 205.091/04.07.2019;
- Comisia de coordonare a Primăriei Municipiului Bucureşti: avizul nr.

1721092/27.05.2019;
- Comisia Tehnică de Circulaţie — avizul de principiu nr.

1669476/1669655/16002/18129/16.11.2018;
Tn conformitate cu prevederiie:

- Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării Iucrărilor de construcţii, republicată, cu
modificăriie şi completările ulterioare;

- Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriu
completările ulterioare

Consiliul General al Municipiului Bucureşti

NJrá1iismuI, cu modifjcările şi

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, ccd 5, Bucureşti, Romána; tel.,



- Hotărârii Guvernului nr. 525/1996 privind aprobarea Regulamentului General de
Urbanism, cu modificările şi completările ulterioare;

- Planului Urbanistic General aI Municipiului Bucureşti aprobat prin Hotărârea C.G.M.B.
nr 269/21.12.2000, cu valabilitate prelungită prin Hotărârea C.G.M.B. nr.324/2010;

- Hotărârea C.G.M.B. nr 241/2011, Hotărârea C.G.M.B. nr. 232/2012, Hotărârea
C.G.M.B. nr. 224/15.12.2015 i Hotărârea C.G.M.B. nr. 877/12.12.2018;

Cu respectarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în
administraţia publică, republicată, cu modifĺcările i completările ulterioare;

In temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) Iit. c), alin. (6) Iit. c) şi art. 139 alin. (3) Iit. e),
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modifîcările ş completările ulterioare;

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRĂŞTE:

Art.1 Se aprobă PIanuI Urbanistic Zonal Splaiul Unidi nr. 165, Strada Ion Minulescu nr.
2-6 ş Strada Ion Minulescu nr. 30, Sector 3, Bucuresti în conformitate cu avizul Arhitectului
Şef nr 71/22.10.2019 (2 exemplare), prevăzut în anexa nr. 1, panuI de reglementări
urbanistice - vizat spre neschimbare (2 exemplare), prezentat în anexa nr. 2, Regulamentul
Local de Urbanism (2 exemplare), reprezentând anexa nr. i Raportul informării i
consultărü publicului nr. 12508/22.10.2019(1 exemplar), reprezentând anexa nr. 4.

Art.2 PIanuI Urbanistic Zonal ce face obiectul prezentei hotărâri are caracter de
reglementare specifică şi nu dă dreptul Ia construire până Ia emiterea autorizaţiei de
construire.

Ad.3 Documentaţia de urbanism ce face obiectul prezentei hotărâri este valabilă până
Ia aprobarea unei documentaţfl de urbanism coincidente ce conţine reglementări diferite.

Art.4 Anexele nr. 1, nr. 2, nr. 3 i nr, 4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.5 Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate aI Primarului General aI Municipiului

Bucureşti si aI Primarului Sectorului 3 vor aduce Ia îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Q
Această hotărâre a fost adoptată În şedinţa ordinară a Consiliului General aI

Municipiului Bucureşti din data de 29.01.2020.

SECRETAR GENERAL

Nr 29

Georgiana Zamfir

Sd. nr 47, cod PQŞta 050013, sector 5, Bucurefl, România; tel.: +4021 30555 00; w.pmb.ro Pag 2




